
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1154- 02 DE MAIO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



 

 

Rua Olímpio Pereira, 181 – Parada Modelo, Guapimirim/RJ 
conselhodamulherguapi@gmail.com 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GUAPIMIRIM - CMDMG 

DELIBERAÇÃO CMDMG Nº 01/2023 

DISPÕE SOBRE A IMPUGNAÇÃO E APROVAÇÃO DA 
ELEIÇÃO DO EDITAL Nº 01/2023 PARA A ESCOLHA 
DAS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DA MULHER DE GUAPIMRIM - CMDMG - MANDATO 
2023/2025 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE GUAPIMIRIM, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.017 de 08 de dezembro de 2017 e conforme o 
Parágrafo 2° do Artigo 1° de seu Regimento Interno. 

RESOLVE: 

 

Art. 1° -Fica aprovado para concorrer a Eleição para escolha das representantes da Comunidade: Ana 
Helena Goulart, Andreia Lessa da Costa, Cátia Cilene Fontes, Leandra da Cruz Amaral, Maria Luiza 
Monteiro Marinho  e Tatiane Gomes Pereira.  

 

Art. 2° - Fica aprovado para concorrer a Eleição para escolha das representantes da Entidade Sociedade 
Civil: APAE - Associação de Paes e Amigos de Excepcionais de Guapimirim, Associação Cultural Onda 
Verde, Sociedade da Mulher Guerreira e Associação Cultural Nascente Pequena. 

 
Art. 3° - Fica impugnado a inscrição da representante da Comunidade Srª.Vera Lucia da Silva, da 
Instituição Associação de Moradores e Amigos de Citrolândia e Associação de Guapimiriense de 
Integração Renovadora. 

 

Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Guapimirim, 28 de abril de 2023. 

 

Eliane Torres 
Presidente CMDMG 

 

DELIBERAÇÕES
2 BIO Nº 1154 - GUAPIMIRIM 02 de Maio de 2023CIDADE DE



RESOLUÇÃO 01-2023 
 O Gestor municipal de Guapimirim, Natalício Corrêa da Silva no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais, 

Decreta/Resolve: 

1. Homologar a composição do Conselho Municipal de Saúde do 
Município de Guapimirim eleitos para o quadriênio, compreendido no 
período de 29 de Julho de 2021 à 29 de Julho de 2025. 

2. Homologar o Controle Social no Sistema Único de Saúde do Município 
Guapimirim, criado na forma da Constituição Federal, que lhe confere a 
Lei orgânica de Guapimirim no ART.197 datada de 30/06/1993 (a mesma 
não possui numeração), que foi estruturado e definido a sua forma de 
funcionamento através da LEI 675 de 24/02/2011 e o seu regimento 
interno homologado através da resolução 012 de 29/08/2011, em 
observância às Legislações Vigentes do SUS. 

As Entidades/Instituições e seus respectivos representantes Titulares e 
Suplentes abaixo descritos: 

 

 

 

SEGMENTO -  USUÁRIOS  
INSTITUIÇÃO NOME 

Sociedade da Mulher Guerreira 

Titular: Vera Lucia Luiza 
Suplente: Mônica Patrícia 
Baldino 
 

Associação Pestalozzi de 
Guapimirim 

Titular: Adélia Mattos Lima 
Suplente: Telma Maria de 
Souza Campos Leite  
 

Associação Guapiense de 
Integração Renovada 

Titular: Gilberto José da Silva 
Suplente: Carmem Helena 
Ferreira Leite 
 

AEG – Associação de 
Comerciantes e Empresários de 
Guapimirim 
 

Titular: Levi Rangel Alves 
Suplente: Washington Luiz 
Moreira 

SEGMENTO - GESTÃO   
INSTITUIÇÃO NOME 

Secretaria Municipal de 
Saúde 
 

Titular: Natalício Correa da Silva 
Suplente: Daniele Procópio 

Secretaria Municipal de 
Saúde 
 

Titular: Cleiton Cardoso  
Suplente: Eduardo Pietrelli  

Secretaria Municipal de 
Saúde 
 

Titular: Luiz Fernando Mendonça 
Suplente: Giliane Camacho 

Secretaria Municipal de 
Saúde 
 

Titular: Verena Coelho 
Suplente: Daniele Siqueira 

SEGMENTO -
TRABALHADORES DO SUS NOME 

 
Clínica de Saúde da Família da 
Rua 11 - Vale das Pedrinhas. 
 

José Simplício de Amorim dos 
Santos 

 
FUNASA 
 

Reginaldo Valério Rosa 

SEGMENTO -  PRESTADORES 
DE SERVIÇO NOME 

Sindicato dos Servidores 
Municipais de Guapimirim 

 
Titular: Sidney Neves Pereira 
Lima 
Suplente: Mariene de Oliveira 
Amaral Motta 
 

Instituto Beneficente Ebenézer 

 
Titular: Osiel de Souza Mozer 
Suplente: Carlos Martins da 
Silva 
 

 

Este Decreto/Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Guapimirim, RJ 02 de maio de 2023. 

 

 

 
NATALICIO CORRÊA DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 
Mat.11368367-12 

SEGMENTO - USUÁRIOS 
ASSOCIAÇÃO NOME 

Associação de Moradores do 
Jequitibá 

Titular: Roberto Domingos 
Suplente: Cristina Dias das 
Torres 
 

Associação de Moradores e 
Amigos de Citrolândia 

Titular: Isac Brandão 
Suplente: Sebastiana Ribeiro do 
Nascimento  
 

Associação de Produtores 
Rurais e Artesão da Microbacia 
do FOJO 

Titular: William Pacheco da 
Rosa 
Suplente: José Luís Dalcin 
 

Associação Empresarial e 
Turística de Guapimirim 

Titular: João Manuel Veiga 
Suplente: Marcos Roberto 
Moreira Vicente 
 

RESOLUÇÃO EXTRATO  

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 9560/2022 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 28/2023 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa R SIMBRA DISTRIBUIDORA CONSTRUÇÕES E REFORMA 

LTDA. 

OBJETO: Recapeamento asfáltico, fresagem e tapa buraco com concreto asfáltico, para 
manutenção e conservação das vias públicas. 

DATA DA ASSINATURA: 18/04/2023 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Lei nº 10.520 de 17de 
julho de 2002, Decreto Municipal nº 1301/2018 e 1302/2018 e suas alterações, e, no que 
couber, toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 14.509.606,98 - quatorze milhões, quinhentos e nove mil e 
seiscentos e seis reais e noventa e oito centavos 
 

 
Guapimirim, 18 de abril de 2023. 

 

 

FÁBIO RANGEL MACEIRA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1154 - GUAPIMIRIM02 de Maio de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-05-02T16:30:19-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




